que contribuyó durante el tiempo que laboró [marzo de mil novecientos setenta y 

ocho al año dos mil quince (sic)] y que al presentarse a la ventanilla de atención al 

cliente del Instituto referido, le indicaron que en el sistema le aparecían registradas 

doscientas dieciséis (216) aportaciones, faltándole veinticuatro (24) para cumplir con 

el requisito de doscientas cuarenta (240) que establece el Reglamento respectivo, 

para tener derecho a la pensión que pretendía, contribuciones las cuales afirma que 

pagó de forma voluntaria;

[...]

requisitos estipulados en el artículo 15 numeral 1), literal a), sub literal a.6) del 

Acuerdo 1124 de la Junta Directiva de ese Instituto, para ser beneficiado por el riesgo 

de vejez, porque no probó tener un total de doscientos cuarenta (240) contribuciones 

acreditadas, sino únicamente ciento setenta y uno (171), por lo que le faltaron 

sesenta y nueve (69) meses de contribuciones para acreditar su derecho a recibir 

pensión por el riesgo de vejez; v) el Juez, al resolver, declaró con lugar la demanda 

ordinaria promovida por el actor y ordenó al Instituto Guatemalteco de Seguridad

[...]

programa de invalidez, vejez y sobrevivencia (por el riesgo de vejez), fundamentando 

su decisión, en el Acuerdo 1124 de la Junta Directiva del lnstituto Guatemalteco de 

Seguridad Social, con lo cual otorgó validez a lo señalado por el lnstituto ut supra, en 

cuanto a que, de la sumatoria se estableció que contaba con ciento setenta y un 

(171) contribuciones, faltando, setenta y nueve (79) (sic) para completar las 

doscientos cuarenta (240) contribuciones que establece el artículo 15 subliteral a.6), 

del acuerdo ya citado. De todo lo anterior, esta Cámara advierte que la Sala 

reclamada provocó agravio al accionante, en virtud que condicionó la petición de

[...]

a.1) dispone que el interesado deberá acreditar ciento ochenta (180) contribuciones 

hasta el treinta y uno de diciembre de dos mil diez, y en el caso de estudio se 

estableció según de (sic) lo resuelto en primera instancia el accionante cuenta con 

ciento ochenta y seis contribuciones (186), por lo que, el postulante ya aportó al 

régimen una cantidad de cuotas mayor a la establecida en el Acuerdo 1124 referido, 

lo cual permite concluir que sí estaba en condiciones de ser acogido en el programa 

de invalidez, vejez y sobrevivencia (por el riesgo de vejez), tal como lo estableció el

[...]

Sala Primera de la Corte de Apelaciones de Trabajo y Previsión Social; en 

consecuencia: a) en cuanto al reclamante, deja en suspenso la resolución del 

diecinueve de diciembre de dos mil diecinueve, emitida dentro del proceso laboral 

número cero mil doscientos catorce guion dos mil dieciocho guion cero mil veinticinco 

(01214-2018-01025), dictada por la Sala objetada; b) restituye al postulante en la 

situación jurídica anterior a esa resolución; c) ordena a la autoridad objetada resolver 

conforme a derecho y a lo aquí considerado, respetando los derechos y garantías del 

postulante, bajo apercibimiento de imponer la multa de quinientos quetzales a cada

[...]

de estudio, siendo lo correcto aplicar el contenido de la subliteral a.1) del artículo 

citado -que dispone que el interesado debe acreditar ciento ochenta (180) 

contribuciones hasta el treinta y uno de diciembre de dos mil diez- y, al haber 

determinado el juez de primer grado que el accionante cuenta con ciento ochenta y 

seis contribuciones (186), habiendo aportado más de las cuotas establecidas en el 

Acuerdo 1124 referido, procede acogerlo en el programa aludido, a partir de la fecha 

en que presentó la solicitud.  

- III - 

Esta Corte se ha referido, en reiteradas oportunidades, al Régimen de